HỘI HĐND XÃ TU MƠ RÔNG

BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

Số: 30/BC-BVHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tu Mơ Rông, ngày 09 tháng 12 năm 2025

                                    BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; Phương hướng,

nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã, Khóa XIV, Kỳ họp thứ 2.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Thực hiện sự phân công của TT HĐND xã tại Công số 16/HĐND-VP,  ngày

01 tháng 12 năm 2025 về việc phân công thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị

quyết trình HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thường lệ cuối năm

2025;

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã đã tổ chức thẩm tra nội dung Báo cáo Kết

quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; Phương hướng, nhiệm vụ năm

2026 trên địa bàn xã, cụ thể:

I. Căn cứ pháp lý

1. Báo cáo của UBND xã Tu Mơ Rông về kết quả thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.

2. Các văn bản liên quan: Thông báo số 22/TB-HĐND ngày 06/11/2025 của

Thường trực HĐND xã; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày

15/11/2022 của Quốc hội; Quyết định số 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ; Chỉ thị 27-CT/TW và Quyết định 308/2005/QĐ-TTg.

II. Nội dung thẩm tra

1. Về cơ sở pháp lý: Báo cáo của UBND xã được xây dựng dựa trên các căn

cứ pháp lý về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, các Nghị quyết của Quốc hội và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, phù

hợp với quy định hiện hành của pháp luật. Việc thẩm tra thuộc thẩm quyền của Ban

Văn hóa - Xã hội HĐND xã theo quy định.

2. Về nội dung và số liệu: Báo cáo của UBND xã đã nêu được các nội dung

chủ yếu về công tác tuyên truyền, quản lý lao động, tổ chức lễ hội, quản lý tài nguyên

đất đai liên quan an sinh xã hội, thanh tra giám sát, tiếp công dân và phòng chống

tham nhũng, lãng phí được triển khai thường xuyên. Phản ánh khách quan kết quả

năm 2025, phương hướng 2026 cụ thể, khả thi, gắn với nông thôn mới, thanh tra

giám sát, cải cách hành chính. Báo cáo đảm bảo tính chính xác, minh bạch, phù hợp

quy định và thực tế địa bàn sau sắp xếp đơn vị hành chính.

3. Số liệu cụ thể:

Nội dung Số liệu chính

Tiết kiệm chi thường xuyên năm

2025
10% (320.576.000 đồng)

Thu thập hồ sơ đất đai 321 hồ sơ

Vụ việc lãng phí qua thanh tra Không có vụ việc

Tuyên truyền
Qua họp thôn, loa truyền thanh, lồng ghép học

tập tấm gương Hồ Chí Minh

Thực hiện THTK, CLP trong lễ

hội, việc cưới tang

Theo Chỉ thị 27-CT/TW và Quyết định

308/2005/QĐ-TTg

III. Đánh giá chung và kiến nghị

1. Ưu điểm

Báo cáo UBND xã trình thẩm tra cơ bản đầy đủ, hỗ trợ tốt việc thẩm tra, các

số liệu trong báo cáo cơ bản thống nhất, phù hợp với tình hình thực tế; nội dung báo

cáo phù hợp với thực tế, đảm bảo đúng quy định pháp luật, góp phần nâng cao hiệu

quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại địa phương.

2. Tồn tại

Công tác tuyên truyền chưa sâu sát thôn xa, thiếu đa dạng qua các hình thức

như (mạng xã hội, tài liệu hình ảnh), nhận thức nhân dân hạn chế ở lễ hội truyền

thống; Chương trình THTK, CLP chung chung, thiếu chỉ tiêu cụ thể lĩnh vực văn

hóa - xã hội, chưa bám sát đặc thù của xã; Tài sản công dôi dư sau sắp xếp chưa khai

thác kịp thời, nguy cơ xuống cấp; Giám sát thanh tra lồng ghép chưa thường xuyên,

thiếu cơ chế khuyến khích nhân dân tố giác.

3. Kiến nghị

Đẩy mạnh đa dạng tuyên truyền, lồng ghép hoạt động văn hóa, phong trào

nông thôn mới; phối hợp MTTQ, đoàn thể nâng cao nhận thức.

Xây dựng chỉ tiêu tiết kiệm cụ thể năm 2026, tập trung văn hóa - xã hội (lễ

hội, lao động); hoàn thiện thủ tục khai thác tài sản dôi dư.

Tăng cường thanh tra giám sát định kỳ; xây dựng cơ chế khen thưởng khuyến

khích nhân dân tham gia CLP; cải cách hành chính giảm thời gian thủ tục đất đai, an

sinh.

UBND xã khẩn trương khắc phục hạn chế, triển khai phương hướng 2026 để

nâng cao hiệu quả THTK, CLP, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Tu Mơ

Rông.

Ban Văn hóa - Xã hội thống nhất nội dung Báo cáo UBND xã; đề nghị HĐND

xã xem xét thông qua tại Kỳ họp thứ 2,

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm

2025; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông của Ban Văn

hóa – xã hội./.

Nơi nhận:

- TT HĐND xã (b/c);

- UBND xã;

      - Ban KT-NS HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT, BVHXH.

TM. BAN VĂN HÓA-XÃ HỘI

PHÓ TRƯỞNG BAN

                            Y Bôi

		2025-12-19T10:50:01+0700

		2025-12-21T20:59:54+0700